

บรรณานุกรม

- กนกวรรณ พูนพานิช. (2549). ผลของการใช้โปรแกรมการพยาบาลสนับสนุนและให้ความรู้ต่อพฤติกรรม的自我ดูแลตนเองของผู้ป่วยไตวายเรื้อรังที่รักษาแบบประคับประคอง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- กัมมันต์ พันธุมจินดา. (2545). ภาวะแทรกซ้อนทางระบบประสาทในผู้ป่วยที่ได้รับการฟอกเลือด. ใน เกียรติ ตั้งสง่า, สมชาย เอี่ยมอ่อง, และ เกื้อเกียรติ ประดิษฐ์พรศิลป์ (บรรณาธิการ), *Practice Dialysis* หน้า (993). กรุงเทพฯ: เท็กซ์ แอนด์ เจอร์นัล พับลิเคชั่น.
- กฤษณ์ พงศ์พิรุฬห์, อรุมา ช่วยเรือง และอลิษา กรรณสูต. (2551). สถานการณ์การดูแลผู้ป่วยโรคไตวายเรื้อรังที่เข้ารับการรักษาในโรงพยาบาล ภายใต้นโยบายประกันสุขภาพถ้วนหน้า. *วารสารสมาคมโรคไตแห่งประเทศไทย*, 14(1), 48-53.
- กิตติยา เสถระยะ. (2551). ผลของโปรแกรมการให้ข้อมูลร่วมกับการปั่นจักรยานชนิดตั้งอยู่กับที่ต่อประสิทธิภาพของการกำจัดของเสียและความเหนื่อยล้าในผู้ป่วยไตวายเรื้อรังที่ได้รับการฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียม. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- กัลยา วานิชย์บัญชา. (2544). การวิเคราะห์ตัวแปรหลายตัวด้วย SPSS for Window (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- เกศกนก เข้มคง. (2550). ความเชื่อด้านสุขภาพและพฤติกรรมบริโภคอาหารของผู้ป่วยไตวายเรื้อรังในโรงพยาบาลสุโขทัย. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- เกียรติ ตั้งสง่า. (2540). หลักการควบคุมอาหารในผู้ป่วยไตวายเรื้อรัง (ระยะเริ่มต้นและระยะปานกลาง). ใน ประเสริฐ ธนกิจจารุ, อุษณา ลูวิระ, วลัย อินทรมพรรย์, และยุพาพิน จุลโมกษ์ (บรรณาธิการ), *ตำราโภชนบำบัดและโรคไต* (หน้า 115-126). กรุงเทพฯ: ชวนพิมพ์.
- _____. (2548). Initiation of renal replacement therapy (RRT). ใน สมชาย เอี่ยมอ่อง, เกื้อเกียรติ ประดิษฐ์พรศิลป์ และธันดา ตระการวนิช (บรรณาธิการ), *Practical Hemodialysis* (พิมพ์ครั้งที่ 4, หน้า 82). กรุงเทพฯ: เท็กซ์ แอนด์ เจอร์นัลพับลิเคชั่น.

กัญจนา ดิษยาธิคม, รัชตะ ตั้งศิริพัฒน์ และวิโรจน์ ตั้งเจริญเสถียร. (2547) การขยายการบำบัดทดแทนไตในโครงการประกันสุขภาพถ้วนหน้าข้อพิจารณาทางนโยบาย. ใน ทวี ศิริวงศ์ (บรรณาธิการ), *การล้างไตในยุค พรบ หลักประกันสุขภาพ* (หน้า 15-20). ขอนแก่น: มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

กานดา ออประเสริฐ. (2537). การพยาบาลกับปัญหาผู้ป่วย Hemodialysis. ใน อุษณา ลูวิระ, พรรณบุปผา ชูวิเชียร และสุพัฒน์ วานิชย์การ (บรรณาธิการ), *การบำบัดแทนภาวะไตวาย* (หน้า 149-153). กรุงเทพฯ: ชูนิตี.

โครงการความร่วมมือระหว่างสถาบันและวัฒนธรรมเพื่อพัฒนาชนบท มหาวิทยาลัยมหิดล. (2541). *ข้อมูลทั่วไปของจังหวัดอุบลราชธานี*. วันที่ค้นข้อมูล 23 ธันวาคม 2552, เข้าถึงได้จาก http://www.mapculture.org/mambo/index.php?option=com_content&task=view&id=37&Itemid=52

จตุพร รุ่งใหญ่. (2550). *ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับความเครียดของผู้ป่วยโรคความดันโลหิตสูง*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

ชวลิต รัตนกุล. (2547). อาหารบำบัดในโรคไต. ใน สมชาย เอี่ยมอ่อง (บรรณาธิการ), *Nephrology* (หน้า 1567-1657). กรุงเทพฯ: เท็กซ์ แอนด์ เจอร์นัล พับลิเคชั่น.

จิตติรัตน์ ทองขาว. (2551). *ประสิทธิผลของโปรแกรมการดูแลระยะเปลี่ยนผ่านต่อความสามารถในการทำหน้าที่ของร่างกายและภาวะซึมเศร้าในผู้ป่วยกล้ามเนื้อหัวใจตาย*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

นันทกา คำแก้ว. (2547). *ปัจจัยทำนายพฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพในผู้สูงอายุไตวายเรื้อรัง*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

น้ำเพชร หล่อตระกูล. (2543). *การสนับสนุนทางสังคมและพฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพของผู้สูงอายุโรคหลอดเลือดหัวใจตีบ*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

บุญใจ ศรีสถิตยัณรากร. (2550). *ระเบียบวิธีการวิจัยทางการพยาบาล (พิมพ์ครั้งที่ 4)*. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

บุญมี แพร้งสกุล. (2545). ความเหนื่อยล้าในผู้ป่วยไตวายเรื้อรังที่ได้รับการฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียม. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลอายุรศาสตร์และศัลยศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

เบญจมาภรณ์ วงศ์ประเสริฐ. (2543). สิ่งที่เกี่ยวข้องให้เกิดความเครียดและวิธีการเผชิญปัญหาในผู้ป่วยไตเรื้อรังที่รักษาด้วยเครื่องไตเทียม. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

พงษ์พันธ์ จันททีโร. (2550). คุณภาพการนอนหลับและปัจจัยที่รบกวนการนอนหลับในผู้ป่วยไตวายเรื้อรังที่ได้รับการฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียมในโรงพยาบาลของรัฐ จังหวัดชลบุรี. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

พนิดา โยวะสุข. (2551). ผลของโปรแกรมการส่งเสริมสมรรถนะแห่งตนและการสนับสนุนทางสังคมต่อพฤติกรรมการออกกำลังกายของผู้สูงอายุโรคไตวายเรื้อรัง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

พิชญดา คงศักดิ์ตระกูล. (2547). ความสัมพันธ์ระหว่างชนิดของโรคมาเรียมี่มีอาการเหนื่อยล้า กลยุทธ์ในการจัดการอาการเหนื่อยล้า การสนับสนุนจากครอบครัวกับภาวะการทำหน้าที่ในผู้ป่วยที่ได้รับยาเคมีบำบัด. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลศาสตร, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

ไพจิตร ลือสกุลทอง. (2545). พฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพและภาวะสุขภาพของผู้สูงอายุที่มารับบริการที่ศูนย์เวชปฏิบัติครอบครัวจังหวัดน่าน. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

มาดี กาญจนกิจสกุล. (2542). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อความพึงพอใจในการอยู่ร่วมกับบุตรของผู้สูงอายุไทย. วิทยานิพนธ์สังคมศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิจัยประชากรและสังคม, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

วรรณิ จิวสืบพงษ์. (2550). ระดับความรุนแรงของโรค ภาวะซึมเศร้าและแรงสนับสนุนทางสังคมกับ ภาวะการทำหน้าที่ของผู้ป่วยโรคกล้ามเนื้อหัวใจตาย ในจังหวัดนครสวรรค์. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

วาทีนี ศรีไทย. (2548). ผลของการจัดการอาการร่วมกับการนวดแผนไทยต่อความเหนื่อยล้าในผู้ป่วยไตวายเรื้อรังระยะสุดท้ายที่ได้รับการฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียม. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

วัลลา ตันตโยทัย และประคอง อินทรสมบัติ. (2543). การพยาบาลผู้ป่วยไตวายเรื้อรัง. ใน สมจิต หนูเจริญกุล (บรรณาธิการ), *การพยาบาลทางอายุรศาสตร์ เล่ม 3* (หน้า 143-165). กรุงเทพฯ: วิ.เจ.พรินติ้ง.

วิวัฒน์ ก่อกิจ. (2545). การเปลี่ยนแปลงทางผิวหนังในผู้ป่วยไตวายเรื้อรัง. ใน เกรียง ตั้งสง่า, สมชาย เอี่ยมอ่อง และเกื้อเกียรติ ประดิษฐ์พรศิลป์ (บรรณาธิการ), *Practice Dialysis*. หน้า (1021-1022). กรุงเทพฯ : เท็กซ์ แอนด์ เจอร์นัล พับลิเคชั่น.

วุฒิเดช โอภาสเจริญสุข, ดิเรก บรรณจักร์, คุณิต อ้าเลิศกุล และประเสริฐ ธนกิจจารุ. (2542) *การประชุมวิชาการคณะแพทยศาสตร์: Conservative and Nondialytic Threatment of Renal Failure*. เชียงใหม่: คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ศุภรา ไธคำตัน. (2551). ผลของโปรแกรมการส่งเสริมสมรรถนะแห่งตนและการสนับสนุนทางสังคมต่อพฤติกรรมควบคุมโรคและระดับครีเอตินินในเลือดในผู้สูงอายุโรคไตวายเรื้อรัง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ศิริรัตน์ เรืองจุ้ย. (2551). Approach and Management Chronic Kidney Diseases. ใน ธนิต จิรนนท์ ราช, สิริภา ช่างศิริกุลชัย, ธนินดา ตระการวนิช และวสันต์ สุเมธกุล (บรรณาธิการ), *Highlight in Nephrology for Internist* (หน้า 247-259). กรุงเทพฯ: เท็กซ์ แอนด์ เจอร์นัล พับลิเคชั่น.

ศศิธร ชิดนาคี. (2550). การพยาบาลผู้ป่วยไตวายเรื้อรังที่ได้รับการฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียม. กรุงเทพฯ: ธนาเพรส.

โสภณ นภาพร. (2542). กลไกการเกิดโรคไตวายเรื้อรัง. ใน เกรียง ตั้งสง่า และสมชาย เอี่ยมอ่อง (บรรณาธิการ), *Hemodialysis* (หน้า 1-35). กรุงเทพฯ: เท็กซ์บุ๊คออฟพับลิเคชั่น.

สุกัญญา จ้อยกล้า. (2550). การศึกษาอาการที่พบบ่อย การประเมินอาการ และการจัดการกับอาการของผู้ป่วยโรคไตเรื้อรังที่รักษาโดยการฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียม. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

- สมจิต หนูเจริญกุล. (2541). การดูแลผู้ป่วยโรคปอดอุดกั้นเรื้อรัง. ใน สมจิต หนูเจริญกุล (บรรณาธิการ), *การพยาบาลอายุรศาสตร์เล่ม 2* (พิมพ์ครั้งที่ 13) (หน้า 243-268). กรุงเทพฯ : มิตรเจริญการพิมพ์.
- สมชาย เอี่ยมอ่อง, เกื้อเกียรติ ประดิษฐ์พรศิลป์ และธันนดา ตระการวานิช. (2548). *Practical Hemodialysis*. กรุงเทพฯ: เท็กวี่ แอนด์ เจอร์นัล พับลิเคชั่น.
- สมาคมโรคไตแห่งประเทศไทย. (2550). *สารความรู้เรื่องโรคไต*. วันที่ค้นข้อมูล 15 ธันวาคม 2552, เข้าถึงได้จาก <http://www.nephrothai.org>.
- สายรุ้ง บัวระพา. (2547). *ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยส่วนบุคคล การรับรู้ความรุนแรงของอาการ การรับรู้สมรรถนะแห่งตน การสนับสนุนทางสังคม และกิจกรรมทางกายในผู้ป่วยหัวใจวายเรื้อรัง*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- สำนักนโยบายและยุทธศาสตร์. (2551). *สรุปสถิติสาธารณสุขที่สำคัญ พ.ศ. 2551*. กรุงเทพฯ: สำนักนโยบายและยุทธศาสตร์ สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข.
- สุภาภรณ์ คิ้วแพง. (2551). อาการและกลุ่มอาการ: ความแตกต่าง การวินิจฉัยและการนำไปใช้. *วารสารคณะพยาบาลศาสตรมหาวิทยาลัยบูรพา*, 16(1), 63-74.
- สุมาพร บรรณสาร. (2545). *ความสัมพันธ์ระหว่างความรุนแรงของอาการ ระยะเวลาของการเจ็บป่วย การสนับสนุนทางสังคม ความรู้สึกไม่แน่นอนในการเจ็บป่วย กับการปรับตัวของผู้ป่วยไตวายเรื้อรัง*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- โสภิต ธรรมอารี. (2552). ขาออกฤทธิ์ต่อไตและระบบหัวใจและหลอดเลือด. ใน คณาจารย์ ภาควิชาเภสัชวิทยา (บรรณาธิการ), *เภสัชวิทยา* (หน้า 229-259). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- หทัยรัตน์ เวชมนัส. (2547). *ปัจจัยทำนายพฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพในผู้สูงอายุที่มีภาวะหัวใจวาย*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- อรนุช ประดับทอง. (2545). *ความสัมพันธ์ระหว่างความรุนแรงของอาการ การจัดการอาการ คลื่นไส้อาเจียนกับภาวะการทำหน้าที่ในผู้ป่วยที่ได้รับเคมีบำบัด*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

- อุดม ไกรฤทธิชัย. (2548). คำสั่งสำหรับการฟอกเลือดในผู้ป่วยโรคไตวายระยะสุดท้าย. ใน สมชาย เอี่ยมอ่อง, เกื้อเกียรติ ประดิษฐ์พรศิลป์, ชนันดา ตระการวานิช (บรรณาธิการ), *Practical Hemodialysis* (หน้า 233-250). กรุงเทพฯ: เทกซ์ แอนด์ เจอร์นัล.
- อนุตตร จิตตินันท์. (2547). Overview of pre-end stage kidney disease management in chronic kidney disease patients. ใน สมชาย เอี่ยมอ่อง (บรรณาธิการ), *Nephrology* (หน้า 1341-1356). กรุงเทพฯ: เทกซ์ แอนด์ เจอร์นัล พับลิเคชัน.
- อัมพร ชอฐานานุกิติ. (2551). บทบาทของพยาบาลกับผู้ป่วยโรคไตเรื้อรัง. *Journal Nurse Science*, 26(2-3), 33-42.
- อัมพรพรรณ ธีรานุตร. (2542). โรคปอดอุดกั้นเรื้อรัง: การดูแลตนเองและการฟื้นฟูสภาพ. ขอนแก่น: ศิริกัญท้อออฟเซท.
- Abernethy, A. (2005). *The Australia-modified karnofsky performance status (AKPS) scale: A revised scale for contemporary palliative care clinical practice* BMC Palliative Care 2005, 4-7. Retrieved December 15, 2009, from <http://www.biomedcentral.com>.
- Armstrong, T. (2003). The symptom experience: A concept analysis. *Oncology Nursing Forum*, 30(4), 601-606.
- Benoliel, J.Q., McCorkle, R., & Young, K. (1980). Depressive phenomena, physical symptom distress, and functional status among women with breast cancer. *Nursing Research*, 46(4), 214-221.
- Bergner, M. (1976). The sickness impact profile: Validation of a health status measure. *Med Care*, 14(1), 57-67.
- Brandt, P., & Weinert, C. (1981). The PRQ-a social support measure. *Nursing Research*, 30(80), 277-280.
- Bradley, E.G. (2007). Nursing management hypertension. In S. L. Lewis., M. M. Heitkemper, S. R. Dirksen., P. G. O, Brien., & L. Bucher (Eds.), *Medical-surgical Nursing Assessment and Management of Clinical Problem* (7th ed., pp. 761-782). St.Louis: Mosby.
- Brunier, G., & Grayden, J. (1993). The influence of physical activity on fatigue in patients with ESRD on hemodialysis. *American Nephrology Nurses' Association Journal*, 20, 457-461.

- Burns, N., & Grove, S. K. (2005). *The Practice of Nursing Research Conduct, Critique, and Utilization*. (5nd ed.) Philadelphia: Elsevier Saunders.
- Carrieri-Kohlman, V., & Janson-Bjerklie, S. (1993). Dyspnea. In V. Carrieri-Kohlman, A. M. Linsey, & C. M. West (eds), *Pathophysiological Phenomena in Nursing: Human Response to Illness* (2nd ed.). Philadelphia: W. A. Saunders.
- Carlson, E. D. (2000). A case study in translation methodology using the health promotion lifestyle profile II. *Public Health Nursing*, 17(1), 61-70.
- Chikotas, N., Gunderman, M., & Oman, T. (2006). Uremic syndrome and end stage renal failure: Physical manifestations and beyond. *American Academy of Nurse Practitioners*, 18, 195-202.
- Cobb, S. (1976). Social support as a moderator of life stress. *Psychosomatic Medicine*, 38(5), 300-314.
- Cohen, S., & Will, T. A. (1985). Stress, social support and buffering hypothesis. *Psychological Bulletin*, 98(10), 310-357.
- Coyne, J. C., & Deloges, A. (1986). Going beyond social support: The role of social relationship in adaptation. *Journal of Consulting and Clinical Psychology*, 54, 454-460.
- Curtin, R. B., Bultman, D. C., Thomas-Hawkins, C., Walters, B. A., Schatell, D. (2002). Hemodialysis patients symptom experience: Effects on physical and mental functioning. *Nephrology Nursing Journal*, 29(6), 562-574.
- De Bruin, A. F., Buys, M., De Witte, L. P., & Diedericks, J. P. M. (1994). The sickness impact profile: SIP68, a short generic version. First evaluation of the reliability and reproducibility. *Journal of Clinical Epidemiology*, 47(8), 863-871.
- Dodd, M., Janson, S., Facione, N., Faucet, E., & Humphrey, J. (2001). Advancing the science and symptom. *Journal of Advance Nursing*, 33(5), 668-676.
- Dudek, S. G. (2001). *Nutrition Essentials of Nursing Practice*. Philadelphia: J. B. Lippincott.
- Eakin, E. G., Resnikoff, P. M., Prewitt, L. M., Ries, A. L., & Kaplan, R. M. (1998). Validation of a new dyspnea measure: The UCSD shortness of breath questionnaire. *Chest*, 113(3), 619-624.
- Frank, B., & Stromborg, B. (1997). Depressive phenomena, physical symptom distress, and functional status among woman with breast cancer. *Nursing Research*, 46(4), 214-221.

- Gapstur, R. L. (2007). Symptom burden: A concept analysis and implications for oncology nurses. *Oncology Nursing Forum*, 34(3), 673-680.
- Gift, A. G. (1989). Validation of a vertical visual analog scale as a measure of clinical dyspnea. *Rehabilitation Nursing*, 15(6), 323-325.
- _____. (2004). Unpleasant symptoms. In Peterson, S. J., & Bredow, T. S. (Eds.), *Middle Range Theories Application to Nursing Research*. (pp. 78-90). Philadelphia, PA: Lippincott Williams & Wilkins.
- Hays, R. D., Kallich, J. D., Mapes, D. L., Coons, S. J., & Carter, W. B. (1994). Development of the kidney disease quality of life (KDQOL) instrument. *Qual Life Res*, 3, 329-338.
- Heiwe, S., Clyne, N., & Dahlgren, M. A. (2003). Living with chronic renal failure: Patients, experience of their physical and functional capacity. *Physiotherapy Research International*, 8(4), 167-177.
- House, J. S. (1981). *Work Stress and Social Support*. New Jersey: Prentice Hall.
- House-Fancher, M. A. & Foell, H. Y. (2007). Nursing management heart failure. In S. L. Lewis., M. M. Heitkemper., S. R. Dirksen., P. G. O'Brien., & L. Bucher (Eds.), *Medical-Surgical Nursing Assessment and Management of Clinical Problem* (7th ed., pp. 821-841). St.Louis: Mosby.
- Jablonski, A. (2007). The Multidimensional characteristics of symptoms reported by patients on hemodialysis. *Nephrology Nursing Journal*, 34(1), 29-37.
- Jettee, S. (1987). The functional status index: Reliability and validity of a self-report functional disability measure. *The Journal of Rheumatology*, 14(15), 15-21.
- Kapella, M. C., Larson, J. L., Patel, M. K., & Berry, J. K. (2006). Subjective fatigue, influencing variable, and consequences in chronic obstructive pulmonary disease. *Nursing Research*, 55(1), 10-17.
- Kurella, M., Ireland, C., Hlatky, M. A., Shlipak, M. G., Yaffe, K., Hulley, S. B., & Chertow, G. M. (2004). Physical and sexual function in women with chronic kidney disease. *American Journal of Kidney Disease*, 43(5), 868-876.
- Lawtow, B., & Brody, S. (1969). Assessment of older people: Self maintaining and instrumental activities of daily living. *The Gerontologist*, 9, 179-186.

- Leidy, B. (1994). Functional status and the forward progress of merry-go-rounds: Toward a coherent analytical framework. *Nursing Research*, 43(4), 196-202.
- Lenz, E., Pugh, L., Milligan, R., Gift, A., & Suppe, F. (1997). The middle range theory of unpleasant symptom: An update. *Advance in Nursing Science*, 19(3), 14-27.
- Lin, C. Y., Lin, L-Y., Kou, H. K., & Lin, J-N. (2009). Chronic kidney disease atherosclerosis and cognitive and physical function in geriatric group of the national health and nutrition survey 1999-2002. *Atherosclerosis*, 202(1), 312-319.
- Lindsey, A. M. (1997). Social support conceptualization and measurement instruments. In M. Frank-Stromboeg, & S. J. Olsen (Eds), *Instruments for Clinical Health-Care Research* (2nd ed., pp. 149-166). Boston: Jones and Bartlett.
- McCann, K., & Boore, J. R. P. (2000). Fatigue in persons with renal failure who require maintenance haemodialysis. *Journal of Advanced Nursing*, 32(5), 1132-1142.
- Marthers, T. R. (2007). Nursing management acute renal failure and chronic kidney disease. In S. L. Lewis., M. M. Heitkemper., S. R. Dirksen., P. G. O, Brien., & L. Bucher (Eds.), *Medical-Surgical Nursing Assessment and Management of Clinical Problem* (7th ed., pp. 1197-1232). St.Louis: Mosby.
- Modjod, D. (2007). *Insomnia experience, management strategies, and outcome in ESRD patients undergoing hemodialysis*. Master's thesis, Adult nursing, Graduate School, Mahidol University.
- Molzahn, A. E. (2009). Management of clients with renal disorder. In J.M. Black., J.H. Hawks (Eds.), *Medical-Surgical Nursing Clinical Management for Positive Outcome* (8th, pp. 779-838). The United State of America: Saunders.
- Mor, V., Laliberte, L., Morris, J. N., & Wiemann, M. (1984). The karnofsky performance status Scale: An examination of its reliability and validity in a research setting. *Cancer*, 53(9), 2002-2007.
- Murtagh, F. E. M., Adington-Hall, J. M., Donohoe, P., & Higginson, I. J. (2006). Symptom management in patients with established renal failure managed without dialysis. *EDTN/ERCA Journal*, 32(2), 93-98.

- National Kidney Foundation, (2002). *K/DOQI Clinical Practice Guideline for chronic kidney disease: Evaluation, classification, and stratification*. Retrieved October 15, 2009, from <http://www.kidney.or/kdoqi/guideline-ckd/toc.htm>.
- Noble, H. (2008). Support and palliative care for the patient with end stage renal disease. *British Journal of Nursing*, 17(8), 498-504.
- Norbeck, J. S., Lindsey, A. M., & Carrieri, V. L. (1981). The development of an instrument to measure social support. *Nursing Research*, 30(5), 264-269.
- O' Sullivan, D., & McCarthy, G. (2007). An exploration of the relationship between fatigue and physical functioning in patients with end stage renal disease receiving haemodialysis. *Journal Compilation*, 16(11), 276-284.
- Palmer, B. F. (2008). Management of hypertension in patients with chronic kidney disease and diabetes mellitus. *The American Journal of Medicine*, 121(8), S16-S22.
- Pender, N. J. (1996). *Health Promotion in Nursing Practice*. Norwalk: Appleton & Lange.
- Pender, N. J., Murdaugh, C. L., & Parsons, M. A. (2006). *Health Promotion in Nursing Practice* (5 ed.). New Jersey: Upper Saddle River.
- Petchrung, T. (2004). *Experience management strategies and outcome of fatigue in hemodialysis patients*. Master's thesis Nursing Science (Adult Nursing), Faculty of Graduate Studies, Mahidol University.
- Piper, B. F., Lindsey, A. M., & Dodd, M. J. (1987). Fatigue mechanism in cancer patients: Developing nursing therapy. *Oncology Nursing Forum*, 14(6), 17-22.
- Piper, B. F., Dibble, S. L., Dodd, M. J., Weiss, M. C., Slaughter, R. E., & Paul, S. M. (1998). The revised piper scale: Psychometric evaluation in women with breast cancer. *Oncology Nursing Forum*, 25(4), 677-684.
- Polit, D. F., & Hungler, B. P. (1999). *Nursing Research Principles and Methods*. (6nd ed.). Philadelphia: Lippincott Williams & Wilkins.
- Portenoy, R. K., Thaler, H. T., Kornblith, A. B., Lepore, J. M., Friedlander-Klar, K., Coyle, N., Smart-Curley, T., Kemeny, N., Norton, L., Hoskins, W., & Scher, H. (1994). Symptom prevalence, characteristics, and distress in a cancer population. *Quality of Life Research*, 3(3), 183-189.

- Porth, C. M. (2009). Disorder of renal function. In C.M. Porth., G. Matfin, *Pathophysiology Concept of Altered Health Status* (8th ed., pp. 855-874). Philadelphia: Wolters Kluwer Health Lippincott Williams & Wilkins.
- Reishtein, J. L. (2005). Relationship between symptoms and functional performance in COPD. *Research Nursing Health*, 28(1), 39-47.
- Schaefer, C., Coyne, J. C., & Lazarus, R. S. (1981). The constraints of cost and efficacy. *Medical Care*, 27(2), 204-211.
- Schomig, M., Odoni, G., & Riz, E. (2001). Chronic renal failure. In F. P. Schena, & A. M. Davison (Eds.), *Nephrology* (pp. 57-61). London: McGraw-Hill International.
- Smith, R. T., Hamalainen, H., Kallio, V., Ronnema, J., Lind, J., Puukka, P., Arstila, M., & Kutila, K. (1997). Resource support and heart recovery. *International Journal of Rehabilitation Research*, 20(1), 11-28.
- Stewart, S., & Brook, S. (1983). Effect of being overweight. *American Journal of Public Health*, 73(2), 171-178.
- Stewart, M. J. (1993). *Integrating Social Support in Nursing*. London: SAGE.
- Stuck, A. E., Walthert, J. M., Nikolaus, T., Bula, C. J., Hohmann, C., & Beck, J. C. (1999). Risk factors for functional status decline in community-living elderly people: A systematic literature review. *Social Science & Medicine*, 48(4), 445-469.
- Suwisith, N. (2007). *Symptom clusters and their influences on the functional status of women with breast cancer*. Doctoral dissertation, Doctor of Philosophy (Nursing), Graduate School, Mahidol University.
- Thomas-Hawkins, C. (2004). Assessing role activities of individuals receiving long-term hemodialysis: psychometric testing of the revised Inventory of functional status-dialysis (IFS-Dialysis^R). *International Journal of Nursing Studies*, 42(6), 687 - 694.
- Tsay, S. L. (2004). Acupressure and fatigue in patients with end stage renal disease a randomized controlled trial. *International Journal of Nursing Studies*, 41(1), 99-106.
- Tulman, L., Fawcett, J., & McEvoy, M. D. (1991). Development of the inventory of functional status-cancer. *Cancer Nurse*, 14(5), 254-260.

- Unger, J. (2007). *Diabetes Management in Primary Care*. Philadelphia: Lippincott Williams & Wilkins.
- Visovsky, C. (2002). Interventions for clients with acute and chronic renal failure. In D. D. Ignatavicius, & M. L. Workman, *Medical-Surgical Nursing: Critical Thinking for Collaborative Care* (pp. 1664-1703). Philadelphia: W.B. Saunders.
- Ware, J. J., & Sherbourne, C. D. (1992). The MOS 36-item short-form health survey (SF-36). Conceptual framework and item selection. *Medical Care*, 30(6), 473-483.
- Weigel, K. A., Potter, C. K., & Green, C. J. (2007). Kidney failure. In F. D. Monahan., J. K. Sans., M. Neighbors., J. F. Marek., & C. J. Green (Eds.), *Phipps' medical-Surgical Nursing: Health and Illness Perspectives* (8th ed., pp. 1003-1039). St.Louis: Mosby.
- Weiss, R. (1974). The provisions of social relationships. In Z. Rubin (Ed.), *Doing unto others* (pp. 17.26). Englewood Cliffs, NJ: Prentice Hall.
- Whaley-Connell, A. T. (2008). Diabetes mellitus in ckd: Kidney early evaluation program (KEEP) and national health and nutrition and examination survey (NHANES) 1999-2004. *American Journal of Kidney Diseases*, 51(4), S21-S29.
- Wilson, L. M. (2003). Chronic Renal Failure. In S. A. Price & L. M. Wilson (Eds), *Pathophysiology Clinical Concepts of Disease Processes* (5th ed., pp. 676-703). St.Louis: Mosby.
- Yeh, M., Chen, H., Liao, W. (2004). Testing the functional status model in patients with chronic obstructive pulmonary disease. *Journal Advanced Nursing*, 48(4), 342-350.